
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 25 SETTEMBRE 2019

Rep. n.37\2019                                                                                            Fascicolo 9.2\2019\16

Oggetto:  Nomina  nuovo rappresentante dei  Comuni  in  seno al  Consiglio  Direttivo  del  Parco
Agricolo Sud Milano ai sensi dell'art. 160 comma 3) lett. c) e dell’art. 161 comma 5) della L.R. n.
16  del  16/07/2007,  in  sostituzione  della  Consigliera  Daniela  Pallazzoli  per  cessazione  dalla
carica di Sindaco.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Agogliati Barbara 13. Di Lauro Angelo Antonio

2. Ballarini Marco 14. Fusco Ettore

3. Bellomo Vito 15. Mantoan Giorgio

4. Bettinelli Sara 16. Maviglia Roberto

5. Braga Alessandro 17. Mezzi Pietro

6. Buscemi Elena 18. Musella Graziano

7. Carrettoni Marco 19. Palestra Michela

8. Ceccarelli Bruno 20. Piccione Ippolito Guido

9. Censi Arianna Maria 21. Trezzi Siria

10. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 22. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

11. Cucchi Raffaele 23. Vassallo Francesco

12. Del Ben Daniele 24. Villa Alberto

Presiede, in assenza del Sindaco metropolitano Giuseppe Sala, la Vicesindaca metropolitana Arianna
Maria Censi.

Partecipa,  assistito  dal  personale  del  Settore Affari  generali  e  Supporto  organi  istituzionali, il
Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.



 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

La Vicesindaca metropolitana dà inizio alla votazione per alzata di mano.

Assenti al momento della votazione il Sindaco metropolitano Sala e i Consiglieri Ballarini, Bellomo,
Ceccarelli, Cocucci, Cucchi, Di Lauro, Fusco, Musella, Palestra, Villa.

E così risultano presenti la Vicesindaca metropolitana Censi e n.13 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  la  Vicesindaca metropolitana dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con quattordici voti a favore.

La Vicesindaca metropolitana dà atto del risultato della votazione.

Letto, approvato e sottoscritto

Per IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

LA VICESINDACA  
(Arianna Maria Censi)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate.





 


RELAZIONE TECNICA  


della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 9.2\2019\16


  


DIREZIONE PROPONENTE : Settore Parco Agricolo Sud Milano 


Oggetto:  Nomina nuovo rappresentante  dei  Comuni  in  seno al  Consiglio  Direttivo  del  Parco
Agricolo Sud Milano ai sensi dell'art. 160 comma 3) lett. c) e dell’art. 161 comma 5) della L.R. n.
16  del  16/07/2007,  in  sostituzione  della  Consigliera  Daniela  Pallazzoli  per  cessazione  dalla
carica di Sindaco. 


RELAZIONE TECNICA:


La Legge Regionale n. 16 del 16/07/2007, “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione
di parchi”, agli artt. 156 e seguenti del Capo XX, Sezione I “Previsione e disciplina del Parco Agricolo
Sud Milano”, disciplina il Parco Agricolo Sud Milano e nello specifico agli artt.160 comma 3) lett. c) e
all’art. 161 comma 5), individua le modalità per la nomina dei componenti del Consiglio Direttivo,
nello specifico per i rappresentanti dei Comuni.


Il  Regolamento  del  Parco  Agricolo  Sud  Milano  approvato dal  Consiglio  Direttivo  nella  seduta  del
3/07/1991, adottato dal Consiglio provinciale con deliberazione n. 20774/1198/91 del 23/07/1991 e
approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10/12/1991, all’art. 6 stabilisce la composizione e
la durata del Consiglio Direttivo del Parco e la lettera c) stabilisce che esso sia composto anche da
quattro membri, di cui uno espresso dalla minoranza, rappresentanti dei Comuni facenti parte del
Parco, designati dall’assemblea dei Sindaci, o loro delegati, nel proprio seno, di cui uno con funzioni
di Vice Presidente.


L’Assemblea dei Sindaci del Parco Agricolo Sud Milano, nella seduta del’8/11/2016 con delibera n.
4/2016 atti  n.  258518/1.2/2016/2,  ha  designato i  quattro  rappresentanti  dei  Comuni  in  seno al
Consiglio  Direttivo,  tra  cui  la  Sindaca  del  Comune  di  Cusago,  Sig.ra  Daniela  Pallazzoli  e
successivamente come previsto dalla L.R. n. 16 agli artt. 160 e 161 il Consiglio metropolitano di
Milano,  nella  seduta  del  22/11/2016,  con  deliberazione  Rep.  n.  50/2016  Atti  n.
0262218/9.2/2016/13, ha nominato il Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano.


Secondo l'art. 1 comma 16 della Legge n. 56 del 07/04/2014, “Disposizioni sulle città metropolitane,
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, la Città metropolitana di Milano è subentrata, dal
primo gennaio 2015, alla Provincia omonima ed è succeduta ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi,
esercitandone le funzioni.


Inoltre lo Statuto della Città metropolitana approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci
con  deliberazione  n.  2/2014  del  22.12.2014,  all’art.37  comma  2)  dispone  che:  “La  Città
metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano…..”







 


Considerato che la Sig.ra Daniela Pallazzoli è cessata dalla carica di Sindaco del comune di  Cusago a
seguito delle recenti  elezioni amministrative,  si  rende necessario nominare il  nuovo membro del
Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano ai sensi dell’art. 160 della L.R. 16/2007, al fine di
poter completare la composizione dello stesso. 


Per tale motivo l’Assemblea dei Sindaci del Parco Agricolo Sud Milano, nella seduta del 15/07/2019,
con delibera n. 2/2019 atti n. 165970/2019/1.2/2019/3 ha designato il Sig. Luca Durè, Sindaco del
Comune di Cisliano, in sostituzione della Consigliera Daniela Pallazzoli. 


Il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.  


Per il presente atto si richiede l’immediata eseguibilità al fine di poter provvedere alla sostituzione
del membro del Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano e quindi consentire al Consiglio di
operare nella sua interezza in tempi brevi.


Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi
dell’art. 14 – comma 1 – lettera a) del D. Lgs.33/2013.


Si  attesta che il  presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di  appartenenza,  è
classificato dall’art.5 del PTPCT a rischio basso, per cui verranno effettuati i controlli previsti dal
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle
direttive interne.


Il  relatore del presente provvedimento è la Consigliera Michela Palestra cui è  stata conferita la
delega alla funzione di “Presidente del Parco Agricolo Sud Milano“ con Decreto n. 267/2016 atti n.
251621/1.18/2016/6.


 IL DIRETTORE          
                                                                   Dott. Emilio De Vita


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.








 


PROPOSTA 


di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 9.2\2019\16  


Oggetto:  Nomina nuovo rappresentante  dei  Comuni  in  seno al  Consiglio  Direttivo  del  Parco
Agricolo Sud Milano ai sensi dell'art. 160 comma 3) lett. c) e dell’art. 161 comma 5) della L.R. n.
16  del  16/07/2007,  in  sostituzione  della  Consigliera  Daniela  Pallazzoli  per  cessazione  dalla
carica di Sindaco.


IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO


Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  del  Settore  Parco  Agricolo  Sud  Milano  contenente  i
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 


Dato atto che si rende necessario nominare il nuovo membro del Consiglio Direttivo del Parco Agricolo
Sud Milano ai sensi degli art. 160  e 161 della L.R. 16/2007, al fine di poter completare il numero dei
Consiglieri in carica e che per tale motivo l’Assemblea dei Sindaci del Parco Agricolo Sud Milano,
nella seduta del 15/07/2019, con delibera n. 2/2019 atti n. 165970/2019/1.2/2019/3 ha designato il
Sig.  Luca Durè, Sindaco del Comune di Cisliano, in sostituzione della Consigliera Daniela Pallazzoli; 


Visti: 
‒ la Legge 56/2014;
‒ le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo


18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto
compatibili con la Legge n. 56/2014;


‒ lo Statuto della Città metropolitana di Milano;


Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;


Visto l'esito della votazione;


DELIBERA 


1) di  approvare  la  nomina del  Sindaco  del  Comune  di  Cisliano, Luca  Durè,  come nuovo
rappresentante dei Comuni in seno al Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano ai sensi
dell'art. 160 comma 3) lett. c) e dell’art. 161 comma 5) della L.R. n. 16 del 16/07/2007, in
sostituzione della Consigliera Daniela Pallazzoli per cessazione dalla carica di Sindaco;


2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della
presente deliberazione;







 


3) di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere
di regolarità contabile;


4) di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 14 – comma 1 – lettera a) del D.Lgs. 33/2013;


5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  è  classificato  dall’art.5  del  PTPCT  a  rischio  basso,  come  attestato  nella
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


   IL DIRETTORE          
 Dott. Emilio De Vita 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.








VISTO DEL DIRETTORE D’AREA


sulla proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 9.2\2019\16    


Oggetto della proposta di deliberazione:Nomina nuovo rappresentante dei Comuni in seno al
Consiglio  Direttivo  del  Parco Agricolo  Sud Milano ai  sensi  dell'art.  160 comma 3) lett.  c)  e
dell’art. 161 comma 5) della L.R. n. 16 del 16/07/2007, in sostituzione della Consigliera Daniela
Pallazzoli per cessazione dalla carica di Sindaco


VISTO DEL DIRETTORE AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
(inserito nell’atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)


       Dott. Emilio De Vita            


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di delibera del Consiglio Metropolitano


Fascicolo 9.2\2019\16


Oggetto della proposta di decreto: Nomina nuovo rappresentante dei Comuni in seno al Consiglio
Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano ai sensi dell'art. 160 comma 3) lett. c) e dell’art. 161 comma
5) della L.R. n. 16 del 16/07/2007, in sostituzione della Consigliera Daniela Pallazzoli per cessazione
dalla carica di Sindaco.


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


Favorevole
Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
      dott.  Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


1


 





		2019-09-30T14:34:42+0200
	Arianna Maria Censi


		2019-10-01T16:32:35+0200
	Antonio Sebastiano Purcaro




